Vnus vnus possit satisfacere p alio. Satisfactio est propter duo scilicet ad faciendam emendam pro peccato. et ut sit contra sequelas peccati medicamentum. que duo includuntur in descriptione satisfactoris superius posita que est peccatorum causas excidere et eis aditum non indulgere. Quia tum ergo ad effectum scilicet vnus non potest satisfacere p alio. quia caro vnus p ieiunium alterius non domat. nec p elemosinam et orationem vnus alter ad sua bona assuescit nisi p accidens inquam scilicet quis p bona que facit p alio potest sibi mereri de congruo augmentum gratie qua facilius assuescit ad bonum faciendum et ad malum vitandum. sed hec subuentio non est p modum satisfactoris sed meriti. quantum ad primum effectum vnus potest pro alio satisfacere utroque existente in caritate. Et debitor p se satisfacere non potest in hac vita. Et obseruata debita proportione pene. Opus enim factum a non existente in caritate non est satisfactorium p aliquo quod non est in caritate. quia solis amicis dei bona facta in caritate communicari possunt. Qui etiam satisfacere potest per seipsum in hac vita et non vult. vere penitens non est. et ideo opus quod alius facit pro isto non satisfacit p pena illius quibus ipse possit iuuare p modum meriti de congruo. Et quia ceteris rebus magis satisfactorium est p penitentem quam factum p ipsum qui ab aliquo sicut efficaciter ceteris rebus homo sibi magis meretur quam aliis aliis prodeo proportionabiliter debet esse maior pena in satisfaciendo p alio quam illa que sufficeret alicui si satisfacere p seipso. Caritas tamen satisfactoris p alio potest tamen excedere caritatem illius p quo satisfacit quia non oportet ipsum ad satisfaciendum p alio soluere penam maiorem quam alius soluit si satisfecisset p seipso. quia tanto opus est deo magis satisfactorium ceteris rebus quanto ex maiori caritate procedit. hec richardus. Et debet homo commutatio fieri auctoritate confessoris scilicet boni. Sed alii dicunt quod non oportet quod maior pena imponatur ei qui p alio satisfacit quam imponeret p principali. quia pena habet vim satisfaciendi maxime ratione caritatis quam habet qui sustinet eam. et quia maior caritas apparat in hoc quod aliquis satisfacit p alio quam si p seipso satisfacere aceret. ideo minor pena requiritur in eo qui p alio satisfacit quam requireretur in principali. unde dicitur in uicibus patrum quod propter caritatem vnus qui caritate ductus de factis alterius penam fecit pro peccato quod non commiserat alteri peccatum quod commiserat est dimissum. Dicunt etiam quod non exigit ad solutionem debiti quod ille p quo fit satisfactio sit impotens ad satisfaciendum quia etiam si potens esset alio satisfacere tamen pro eo imanis esset a debito. sed hoc requiritur in quantum pena satisfactoria est in remedium. unde etiam non est permittendum ut aliquis penam agat pro eo nisi defectus aliquis appareat in illo vel corporaliter p quod sit impotens ad portandum penam et huius finis est theologia. Nunquid ex quo aliquis suscepit super se penam alterius si finaliter moriatur statim euolabit. sed quod non est quia oportet quod scoria peccati prius purgetur. tamen etiam quia nullus p ad sum ingreditur nisi sit ex omni debito ita quod nec

ipse sit debitor nec aliquis pro eo. Sed obicitur quod tunc deus punit bis in idipsum quia et moriens punitur in purgatorio et alius punit se pro eo in hoc mundo. sed falsum est quia scilicet quod ille cuius satisfactio liberat eum et computat in sorte penam veniens. soluto autem debito id quod postea fit pro eo est illius qui facit. oratio enim in sinu suo conuertitur. si tamen non eget conuertitur in sinu ecclesie. hec bonum. Si vero ille qui super se satisfactoris suscipit pro illo etiam non faciat tunc uterque est debitor. vnus pro commisso alter pro omissis. hec theologia. Vtrique ille qui satisfacit pro alio etiam satisfacit pro se ipso. sed aliquibus videtur quod non quia tanta pena quod esset necessaria pro vno sufficeret pro duobus et eadem ratio pro tribus vel quatuor et deinceps quod esset contra iustitiam. tamen quia iste satisfaciendo pro alio meretur etiam augmentum substantialis premij quod multo plus valet quam pene remissio. Si dicas cum homo non possit mereri pro alio quam principali mereatur pro seipso quod potest satisfacere pro alio nisi etiam satisfaciat pro seipso. Dicendum quod primum substantialis est bonum commune quod pro conuersione non minuitur. sed remissio pene est bonum proprium. bonum autem proprium pluribus dicatur minus cuiuslibet efficaciter. Aliter videtur dicendum quod licet illi qui satisfacit pro alio illud opus non sit ex debito satisfactorium. est tamen scilicet quod pro ipso satisfactorium pro diuina misericordia. vel scilicet alios quibus non sit satisfactorium pro seipso pro modo solutionis pro quibus modo est satisfactorium pro alio. Est tamen satisfactorium pro seipso pro modo meriti de congruo. sed richardus.

Cui debet fieri satisfactio. titulus xxiii.

Ostea queritur cui debet fieri satisfactio. scilicet vni ecclesie vel deo. sed quod deo proprie. Nam cum quis peccat ad eternam se pena obligat. cum autem eius misericordia dei iustificat remittit ei omnem culpam et reatum pene eterne que inseparabiliter adheret culpe. sed quia iudicare non potest iusticie cuius est mala punire. ideo sic absoluit ab eterna pena ut tamen remaneat obligatus ad aliquam talem temporalem penam. Sed quia deus offederat et etiam ecclesiam eius demeruerat. dimisit dominus iudicariam potestatem super peccatores rectoribus ecclesie. et in eos compromisit tanquam in arbitros. ut sic eius voluntas penitentibus pro presbiteros manifestetur et pena imponatur. et sic satisfaciat deo principali et ex ordine ecclesie. Vnde satisfactio proprie fit deo tamen pro ecclesia et in ecclesia vnde anselmus dicit quod satisfactio est honoris deo debitum impendere ut dicitur est. Sed obicitur quia tanta potest esse contritio in aliquo quod remittit omnem culpam et penam. et tunc deus nihil exigeret satisfactoris. et tamen talis venientia ad confessionem satisfactoris imponeret. 3o videtur quod satisfactio non fit deo sed ecclesie eius sponsa. sed verum est quod tanta potest esse contritio quod totum remittit. Sed hoc non constat ecclesie. ideo debet imponi aliquam penam satisfactoriam a presbitero. Si autem presbitero constaret. oino sibi satisfactorium reputaret nec aliquam penam imponeret sed absolutum consideret. vere autem ecclesia in aliquibus decipit. sed huius deceptio est fructuosa quia super cumulatur merita et ecclesie imponenti et etiam ipsi satisfaciendi. quia enim deus non vult ultra sortem reliquum in meritum satisfaciendi et in ecclesie thesaurum depomere. hec bonum.